
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 

Oggetto: Organismo Indipendente di Valutazione. Annullamento incarico e nomina nuovo 
componente. 

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e de Direttore Sanitario;

VISTE le attestazioni del Dirigenti della UOC Controllo di Gestione e della UOC Bilancio, Patrimonio e 

Coordinamento Finanziamenti in riferimento alla spesa contenute nel “visto contabile”; 

DETERMINA

1. di annullare, - per le motivazioni espresse nel documento istruttorio in calce al presente atto che si intende 

integralmente recepito – l’incarico affidato al Dr Jospeh Polimeni quale componente dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione dell’AST di Pesaro Urbino;

2. di nominare il Dr. Ciro Inserra in qualità di nuovo componente dell’organismo indipendente di valutazione, 

costituito per il triennio 2023, 2024 e 2025, sino alla scadenza prevista;

3. di definire che il compenso per il componente viene fissato in € 5.000/anno, comprensivo di IRAP/IVA, di 

contributi previdenziali ed eventuali per spese sostenute;

4. di dare mandato alla UOC Gestione ed Amministrazione delle Risorse Umane di assumere gli atti conseguenti 

in ordine al trattamento economico spettante ai componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione, 

corrispondendo il relativo compenso con cadenza trimestrale;

5. di pubblicare l’avviso di cui al precedente punto 2. nell’apposita sezione del Portale della Performance del 

Dipartimento della Funzione Pubblica, come previsto dall’art. 7, comma 5 del D.M. 6 agosto 2020 e sul sito 

Internet istituzionale dell’Azienda, nell’area “Amministrazione Trasparente”, Sezione “Bandi di concorso”;

6. di dare atto che sarà cura del ricostituito Organismo Indipendente di Valutazione procedere alla conferma 

degli atti medio tempore compiuti dall’Organismo Indipendente di Valutazione a far data dall’insediamento 

avvenuto in data 5/07/2023;

7. di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla 

data di pubblicazione all’Albo on line aziendale;

8.  di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del D.Lgs.

     502/1992 e ss.mm.i.i..



2

Il Direttore Generale

(Dr.ssa Nadia Storti)

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

  (Dott. Matteo Biraschi) (Dr Edoardo Berselli)

Documento informatico firmato digitalmente

Documento Istruttorio
      (UOC Controllo di Gestione)

Si richiama la seguente normativa di riferimento:

 D.Lgs. n. 150/2009 e ss.mm.ii., da ultimo il D. Lgs. 74/2017 in merito a “Attuazione della legge 4 marzo 

2009 n.15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 

delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’art.14 e l’art 14 bis;

 L. n.190/2012 ad oggetto “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità 

nella pubblica amministrazione”, così come modificato dal D.Lgs. n.97/2016;

  D.Lgs. n. 33/2013 e ss.mm denominato “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 deliberazione CIVIT n. 12/2013 denominata “Requisiti e procedimento per la nomina dei componenti degli 

Organismi indipendenti di valutazione (OIV)”;

 D.P.R. n.105 del 9 maggio 2016 contenente “Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della 

Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della 

performance delle pubbliche amministrazioni”;

 D.M. del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica del 2 dicembre 2016 “Istituzione dell’Elenco azionale 

dei componenti degli Organismi Indipendenti di Valutazione della performance” e ss.mm.ii;

 Nota circolare n.3550/2017, della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Funzione 

Pubblica, con la quale si precisa che, a decorrere dal 10 gennaio 2017, l’iscrizione all’Elenco Nazionale OIV, 

è condizione necessaria per la partecipazione alle procedure comparative di nomina degli Organismi 

indipendenti di valutazione delle performance, istituite ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n.150/2009;

 D.M. del Ministro per la semplificazione e la Pubblica Amministrazione - Dipartimento della Funzione 

Pubblica del 06/08/2020 avente ad oggetto “Disciplina dell’Elenco Nazionale dei Componenti degli 

Organismi indipendenti di Valutazione della Performance;

 Determina di Commissario Straordinario n. 13 del 17.01.2023 recante ad oggetto: Organismo Indipendente 

di Valutazione. Indizione avviso di selezione pubblica.

 Determina di Commissario Straordinario n. 597 del 18.05.2023 recante ad oggetto: Organismo 

indipendente di valutazione ex art. 14 D.Lgs. 150/2009 – Nomina.



3

Con determina del Commissario Straordinario dell’AST di Pesaro Urbino n. 13 del 17.01.2023 veniva indetto 

avviso di una selezione pubblica per la costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione della nuova AST 

di Pesaro Urbino.

Con determina di Commissario Straordinario n. 597 del 18.05.2023 veniva nominato l’Organismo indipendente 

di valutazione ex art. 14 D.Lgs. 150/2009.

Successivamente, effettuati i previsti e opportuni adempimenti attraverso il Portale della Performance, istituito 

dal Dipartimento della Funzione Pubblica, è emerso che il componente Dr. Joseph Polimeni, facente parte del 

nominato Organismo Indipendente di Valutazione, era carente di un requisito esplicitamente richiesto nell’avviso 

di selezione pubblica, riferito all’anzianità di iscrizione all’elenco nazionale OIV, di cui all’art.7 DM 6 Agosto 2020.

Con nota prot. n. 60331 del 16/10/2023 è stato quindi dato avvio al procedimento amministrativo per 

l’annullamento dell’incarico al Dott. Joseph Polimeni, in qualità di componente dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione.

Come da documentazione e corrispondenza agli atti (nota prot. n.6215 del 23/10/2023) il Dr Polimeni, ai sensi 

e nei termini previsti dalla L. 241/90, ha formulato riscontro alla nota n.60331.

L’Azienda, dopo un’attenta valutazione delle argomentazioni addotte dal Dr. Polimeni, con nota prot. n. 62151 

del 23/10/2023 ha confermato l’intento di procedere all’annullamento dell’incarico.

Successivamente, con nota prot. n. 67109 del 15/11/2023 il Direttore Generale, Dr.ssa Nadia Storti, esaminata 

la rosa di candidati individuata dalla Commissione con verbale ID 958668, relativo alla seduta del 11/05/2023, 

e preso visione dei relativi curricula, ha individuato il Dr. Ciro Inserra quale nuovo componente in sostituzione 

del Dr Joseph Polimeni. 

Sarà cura dell’organismo come sopra ricostituito, in sede di insediamento, procedere all’esame degli atti medio 

tempore compiuti dall’Organismo indipendente di Valutazione a far data dall’insediamento avvenuto in data 

5/07/2023.

Il Direttore  

     Dott.ssa Silvia Generali

Si attesta, l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Documento informatico firmato digitalmente

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[ ] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati )



4

ALLEGATI non ci sono allegati


	NumeroDataRep: n. 1309 del 24 novembre 2023
		2023-11-20T11:39:00+0100
	SILVIA GENERALI


		contact.02
	2023-11-24T09:22:49+0100
	location.02
	MATTEO BIRASCHI
	reason.02


		contact.03
	2023-11-24T09:24:55+0100
	location.03
	EDOARDO BERSELLI
	reason.03


		contact.04
	2023-11-24T09:25:59+0100
	location.04
	NADIA STORTI
	reason.04




